作成例・R4.12版（大阪市）

様式第ニ十七（第六十三条第一項関係）

汚染土壌の区域外搬出変更届出書

令和○○年△△月□□日

  大阪市長 様

                   届出者

                      氏名又は名称及び住所並びに法人
                        にあっては、その代表者の氏名

 土壌汚染対策法第16条第１項の規定による届出に係る事項について、その変更をするので、同

条第２項により、次のとおり届け出ます。

変更しようとする事項 法施行規則第62条第２号、第６号ロ

変更の内容

変更前

別紙１のとおり

・汚染土壌の搬出の完了予定日：令和△△年 △月 □日

・汚染土壌の運搬の完了予定日：令和□□年 ○月 △日

・処理の完了予定日：令和△△年 □月 ○日

変更後

別紙２のとおり

・汚染土壌の搬出の完了予定日：令和▲▲年 ▲月 ■日

・汚染土壌の運搬の完了予定日：令和■■年 ●月 ▲日

・処理の完了予定日：令和▲▲年 ■月 ●日

変更の理由 工期延長のため

内容に変更がないため、添付

を省略する書類又は図面
別紙３のとおり

 備考 この用紙の大きさは、日本産業規格Ａ４とすること。

大阪市○○区○○町○丁目○‐○
○○○株式会社
代表取締役 ○○ ○○

本市への届出日（提出日）

を記載してください。

届出者は「汚染土壌を当該要措置区域等外へ

搬出しようとする者」であり、その搬出に関する

計画の内容を決定する者（管理票の交付者）で

す。

届出者が法人である場合は法人名及び代表者の職

名と氏名、個人である場合は氏名を記入してくださ

い。

提出済みの「汚染土壌

の区域外搬出届出書」

の添付書類「汚染土壌

の区域外搬出に係る計

画書」のうち、変更の内

容に関連する箇所を抜

粋の上、別紙１として添

付してください。また、変

更後の内容に修正したも

のを別紙２として添付し

てください。

下記（汚染土壌の区域外搬出変更届出の対象となる事

項）を参照の上、該当する事項を記載してください。

別紙３として、添付書類一覧表を添付してください。

作成例・R4.12版（大阪市）

汚染土壌の区域外搬出変更届出の対象となる事項

○法第 16 条第１項第１号（①）

○法第 16 条第１項第２号（②）

○法第 16 条第１項第３号（③）

○法第 16 条第１項第４号（④）

○法第 16 条第１項第５号（⑤）

○法第 16 条第１項第６号（⑥）

○法第 16 条第１項第７号（⑦）

○法第 16 条第１項第８号（⑧）

○法第 16 条第１項第９号（⑨）

○法第 16 条第１項第 10号（⑩）

・法施行規則第 62 条第１号（⑩-1）

・法施行規則第 62 条第２号（⑩-2）

・法施行規則第 62 条第３号（⑩-3）

・法施行規則第 62 条第４号（⑩-4）

・法施行規則第 62 条第５号（⑩-5）

・法施行規則第 62 条第６号イ（⑩-6-1）

・法施行規則第 62 条第６号ロ（⑩-6-2）

・法施行規則第 62 条第７号イ（⑩-7-1）

・法施行規則第 62 条第７号ロ（⑩-7-2）

・法施行規則第 62 条第８号イ（⑩-8-1）

・法施行規則第 62 条第８号ロ（⑩-8-2）

作成例・R4.12版（大阪市）

別紙１（変更前）

・汚染土壌の搬出の完了予定日：令和△△年 △月 □日

・汚染土壌の運搬の完了予定日：令和□□年 ○月 △日

・処理の完了予定日：令和△△年 □月 ○日

・法 16 条第 1 項届出日

 令和〇年〇〇月〇〇日 受付第〇号

作成例・R4.12版（大阪市）

１ 概要

1.1 工場又は事業場の名称

○○○株式会社大阪事業所建設工事

1.2土地の形質の変更を行う土地の所在地（地番・住居表示）

大阪市○○区○○町１丁目１番の一部（地番）

   大阪市○○区○○町１丁目１‐１（住居表示）〔図 1.1参照〕

1.3 工場又は事業場の面積、要措置区域等の面積及び

汚染土壌の区域外搬出に係る対象面積（㎡）

・工場又は事業場の面積（敷地面積）：○○○.○○㎡〔添付資料①参照〕

・要措置区域等の面積：○○.○○㎡

・汚染土壌の区域外搬出に係る対象面積：○○.○○㎡

1.4 汚染土壌の区域外搬出の内容

○○○株式会社大阪事業所建設工事に際し、平成○年○月○日に土壌汚染対策法第 11条第１

項の規定に基づいて指定された「形質変更時要届出区域」（届指-○○号）において土地の形質

の変更を行うことにより発生する汚染土壌を適正に処分することを目的としている。

1.5 汚染土壌の区域外搬出の実施者及び土地の所有者等

 ・汚染土壌の区域外搬出の実施者

○○○○株式会社 代表取締役 ○○ ○○

所在地：大阪市○○区○○町○丁目○‐○

電話番号：○○-○○○○-○○○○

  ・土地の所有者等

○○○○株式会社 代表取締役 ○○ ○○

所在地：大阪市○○区○○町○丁目○‐○

電話番号：○○-○○○○-○○○○

1.6 汚染土壌の区域外搬出の工事施行者

○○○○株式会社 代表取締役○○ ○○

所在地：大阪市○○区○○町○丁目○‐○

電話番号：○○-○○○○-○○○○

1.7 汚染土壌の区域外搬出の実施期間〔添付資料⑬参照〕

令和○○年△△月□□日～令和△△年 △月 □日

1.7.1 汚染土壌の搬出の着手予定日

    令和○○年△△月□□日

1.7.2 汚染土壌の搬出完了予定日

    令和△△年 △月 □日

1.7.3 汚染土壌の運搬完了予定日

    令和□□年 ○月 △日

1.7.4 汚染土壌の処理完了予定日

    令和△△年 □月 ○日

作成例・R4.12版（大阪市）

添付資料⑤

汚染土壌の処理を汚染土壌処理業者に委託したことを証する書類（汚染土壌を処理する場合）

汚染土壌の処理を委託した汚染土壌処理業者との間で交わした契約書の写しを添付する。

作成例・R4.12版（大阪市）

添付資料⑥

汚染土壌の処理を行う汚染土壌処理施設に関する法第22条第１項の

許可を受けた者の当該許可に係る許可証の写し（汚染土壌を処理する場合）

汚染土壌の処理を行う汚染土壌処理施設の許可証の写しを添付する。

その際、許可の有効期限を確認する事。

作成例・R4.12版（大阪市）

添付資料⑬

工程表

形質変更とともに汚染土壌の搬出が明示された予定工程表を添付する。

作成例・R4.12版（大阪市）

別紙２（変更後）

・汚染土壌の搬出の完了予定日：令和▲▲年 ▲月 ■日

・汚染土壌の運搬の完了予定日：令和■■年 ●月 ▲日

・処理の完了予定日：令和▲▲年 ■月 ●日

作成例・R4.12版（大阪市）

１ 概要

1.1 工場又は事業場の名称

○○○株式会社大阪事業所建設工事

1.2土地の形質の変更を行う土地の所在地（地番・住居表示）

大阪市○○区○○町１丁目１番の一部（地番）

   大阪市○○区○○町１丁目１‐１（住居表示）〔図 1.1参照〕

1.3 工場又は事業場の面積、要措置区域等の面積及び

汚染土壌の区域外搬出に係る対象面積（㎡）

・工場又は事業場の面積（敷地面積）：○○○.○○㎡〔添付資料①参照〕

・要措置区域等の面積：○○.○○㎡

・汚染土壌の区域外搬出に係る対象面積：○○.○○㎡

1.4 汚染土壌の区域外搬出の内容

○○○株式会社大阪事業所建設工事に際し、平成○年○月○日に土壌汚染対策法第 11条第１

項の規定に基づいて指定された「形質変更時要届出区域」（届指-○○号）において土地の形質

の変更を行うことにより発生する汚染土壌を適正に処分することを目的としている。

1.5 汚染土壌の区域外搬出の実施者及び土地の所有者等

 ・汚染土壌の区域外搬出の実施者

○○○○株式会社 代表取締役 ○○ ○○

所在地：大阪市○○区○○町○丁目○‐○

電話番号：○○-○○○○-○○○○

  ・土地の所有者等

○○○○株式会社 代表取締役 ○○ ○○

所在地：大阪市○○区○○町○丁目○‐○

電話番号：○○-○○○○-○○○○

1.6 汚染土壌の区域外搬出の工事施行者

○○○○株式会社 代表取締役 ○○ ○○

所在地：大阪市○○区○○町○丁目○‐○

電話番号：○○-○○○○-○○○○

1.7 汚染土壌の区域外搬出の実施期間〔添付資料⑬参照〕

令和○○年△△月□□日～令和▲▲年 ▲月 ■日

1.7.1 汚染土壌の搬出の着手予定日

    令和○○年△△月□□日

1.7.2 汚染土壌の搬出完了予定日

    令和▲▲年 ▲月 ■日

1.7.3 汚染土壌の運搬完了予定日

    令和■■年 ●月 ▲日

1.7.4 汚染土壌の処理完了予定日

    令和▲▲年 ■月 ●日

作成例・R4.12版（大阪市）

添付資料⑤

汚染土壌の処理を汚染土壌処理業者に委託したことを証する書類（汚染土壌を処理する場合）

汚染土壌の処理を委託した汚染土壌処理業者との間で交わした

契約書の写し（変更後）を添付する。

作成例・R4.12版（大阪市）

添付資料⑥

汚染土壌の処理を行う汚染土壌処理施設に関する法第22条第１項の

許可を受けた者の当該許可に係る許可証の写し（汚染土壌を処理する場合）

汚染土壌の処理を行う汚染土壌処理施設の

許可証の写し（変更または更新がある場合、各々変更後または更新後）を添付する。

その際、許可の有効期限を確認する事。

作成例・R4.12版（大阪市）

添付資料⑬

工程表

形質変更とともに汚染土壌の搬出が明示された予定工程表（変更後を別途記載）を添付する。

作成例・R4.12版（大阪市）

別紙３

汚染土壌の区域外搬出変更届出書の添付書類（規則第63 条第2 項）

添付資料の名称 チェック欄

① 汚染土壌の場所を明らかにした要措置区域等の図面（規則第61 条第2 項第1 号）

② 土壌の特定有害物質による汚染状態が第二溶出量基準に適合しない土地とみなされた要措置区域

等において、ボーリングによる土壌の採取及び測定その他の方法により搬出しようとする土壌が第二溶出
量基準に適合することが明らかになった場合にあっては、土壌の採取を行った計量法第107 条の登録を

受けた者の氏名又は名称その他の調査の結果に関する事項（規則第61 条第2 項第2 号）

③ 搬出に係る必要事項が記載された使用予定の管理票の写し（規則第61 条第2 項第3 号）

④ 汚染土壌の運搬の用に供する自動車等の構造を記した書類（規則第61 条第2 項第4 号）

⑤ 運搬の過程において、積替えのために当該汚染土壌を一時的に保管する場合には、当該保管の用に

供する施設の構造を記した書類（規則第61 条第2 項第5 号）

⑥ 汚染土壌処理施設に搬出する場合、汚染土壌の処理を汚染土壌処理業者に委託したことを証する書

類（規則第61 条第2 項第6 号イ）

⑦ 汚染土壌処理施設に搬出する場合、汚染土壌の処理を行う汚染土壌処理施設に関する法第22 条第

1 項の許可を受けた者の当該許可に係る許可証の写し（規則第61 条第2 項第6 号ロ）

⑧ 区域間移動を行う場合、受入区域における使用場所を明らかにした書類（規則第61 条第2項第7 号

イ）

⑨ 区域間移動を行う場合、搬出区域の土壌の特定有害物質による汚染の状況が規則第65 条の2 に規

定する基準に該当することを証する書類（規則第61 条第2 項第7 号ロ）

⑩ 区域間移動を行う場合、搬出区域内の土地の地質が規則第65 条の3 に規定する基準に該当すること

を証する書類（規則第61 条第2 項第7 号ハ）

⑪ 区域間移動を行う場合、搬出区域、受入区域の土地の土壌の特定有害物質による汚染が専ら自然又

は専ら当該土地の造成に係る水面埋立てに用いられた土砂に由来するものとして、規則第65 条の4 に

規定する要件に該当することを証する書類（規則第61 条第2 項第7 号ニ）

⑫ 区域間移動を行う場合、搬出区域の土壌を受入区域の土地の形質の変更のために他人に使用させる

場合にあっては、その旨を証する書類（規則第61 条第2 項第7 号ホ）

⑬ 飛び地間移動を行う場合、受入区域における土地の形質の変更に自ら使用し、若しくは他人に使用さ

せる場所を明らかにした図面（規則第61 条第2 項第8 号イ）

⑭ 飛び地間移動を行う場合、同一の契機により区域指定されたことを証する書類（規則第61条第2 項第8

号ロ）

※書類又は図面の内容に変更がなく、添付を省略する資料には斜線を入れる。